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Introduktion 
Sundhedsstyrelsen nedsætter en Task Force for Psykiatriområdet med fokus på 

nedbringelse af tvang. Nærværende dokument beskriver kommissoriet herfor. 

 
Baggrund 
Der etableres en Task Force for Psykiatriområdet med ledelsesrepræsentanter 

fra regionerne, Danske Regioner, KL, Sundheds- og Ældreministeriet 

(tidligere Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse), Sundhedsstyrelsen, 

Sundhedsdatastyrelsen (tidligere Statens Serum Institut), Social- og 

Indenrigsministeriet (tidligere Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og 

Sociale forhold) samt Styrelsen for Patientsikkerhed. 

 

Etablering af Task Force skal ses i sammenhæng med det fokus på psykiatri, 

der bl.a. følger af regeringens psykiatriudvalg og regeringens kommende hand- 

lingsplan for psykiatri. 

 
Arbejdet i Task Force skal også ses i forlængelse af finanslovaftalen for 2014, 

hvor regeringen, Venstre og Det Konservative Folkeparti er enige om en mål- 

sætning om, at anvendelsen af tvang i psykiatrien skal nedbringes med 50 pct. 
frem mod 2020. Nedbringelse og forebyggelse af tvang kræver en bred og mål- 

rettet indsats på flere forskellige områder f.eks. i forhold til patient- og pårø- 

rendeinddragelse, kompetenceudvikling, ledelsesfokus, kultur og fysiske ram- 

mer. Med aftalen er der bl.a. prioriteret midler til at indgå partnerskaber med 
regionerne til opnåelse af målsætningen om halvering af tvangsanvendelsen. 

 

 

Formål med arbejdet 
Task Force for Psykiatriområdet har som formål at følge og fremme udviklin- 

gen på psykiatriområdet, specielt i forhold til nedbringelse og forebyggelse af 

tvang, men også generelt i forhold til psykiatriområdet, herunder øvrige initia- 

tiver, som sigter mod at imødegå identificerede udfordringer på området. 

 
Task Force for Psykiatriområdets opgaver 

Task Force for Psykiatriområdet har følgende opgaver: 

1.   Følge udviklingen på psykiatriområdet, herunder løbende følge op på 

iværksatte initiativer. 

2.   Særligt følge udviklingen i anvendelsen af tvang gennem regelmæssig mo- 

nitorering, samt fokus på iværksættelse af initiativer på alle niveauer, der 

kan medvirke til nedbringelse af anvendelsen af tvang. 

3.   Bidrage til videreudvikling og kvalitetssikring af data på psykiatriområdet 
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Sammensætning af Task Force for Psykiatriområdet 

 Sundhedsstyrelsen (formand)    1 repræsentant  

 Sundhedsdatastyrelsen      1 repræsentant 

 Styrelsen for Patientsikkerhed    1 repræsentant 

 Sundheds- og Ældreministeriet    1 repræsentant 

  Social- og Indenrigsministeriet    1 repræsentant 

 Danske Regioner       1 repræsentant 

 Region Nordjylland      1 repræsentant 

 Region Midtjylland      1 repræsentant 

 Region Syddanmark      1 repræsentant 

 Region Sjælland       1 repræsentant 

 Region Hovedstaden      1 repræsentant 

 Kommunernes Landsforening     1 repræsentant 

 

Organisationerne udpeger udover det primære medlem en suppleant, der kan 

afløse ved afbud og som ved behov kan deltage sammen med det primære 

medlem. Sekretariatet informeres herom forud for det pågældende møde. 
 

 

Arbejdsgruppemedlemmers habilitet 
Det er en forudsætning for at deltage i arbejdet, at medlemmet ikke har habili- 

tetsproblemer. Der skal således afgives habilitetserklæring forud for første 

møde i henhold til Sundhedsstyrelsens politik på området. 

Habilitetserklæringer offentliggøres på Sundhedsstyrelsens hjemmeside. 

 
Organisering af arbejdet 

 
Formandsskab 
Sundhedsstyrelsen varetager formandskabet for Task Force for Psykiatriområ- 

det. 

 
Sekretariatsfunktion 
Sundhedsstyrelsen varetager sekretariatsfunktionen for Task Force for Psyki- 

atriområdet. Sekretariatet indkalder til møder, udarbejder dagsordener og ud- 

sender sammenfatninger fra møderne. 

 
Mødesammenfatninger 

Sundhedsstyrelsen udarbejder sammenfatning fra møder i Task Force for Psy- 

kiatriområdet. Sammenfatningen sendes til kommentering efter mødets afhol- 

delse med henblik på gruppens eventuelle bemærkninger og godkendelse 

inden for en fastsat tidsfrist. Sammenfatningerne offentliggøres på 

Sundhedsstyrelsens hjemmeside. 
 
Tidsplan 

Der afholdes som udgangspunkt 2-4 møder årligt i Task Force for 

Psykiatriområdet. Sekretariatet fastlægger og indkalder til møderne. 

 
Øvrigt 
Task Forcens virke skal ses i sammenhæng med Sundhedsstyrelsens Udvalg for 

Psykiatri og Statens Serum Instituts Monitoreringsgruppe for Psykiatri. 


